

Trafikstyrelsen
Att: Martin Runebøll
J.nr. 2023-141180

18. august 2023

HØRINGSSVAR Vedr. lov om ændring af postloven (rammer for den fremtidige postbefordring)

ISOBRO repræsenterer mere end 230 velgørende organisationer og almennyttige foreninger. Langt størstedelen af disse sender breve og medlemsblade med vigtig information ud til sårbare grupper, samt engagerer frivillige og støtter. Derfor er ISOBRO meget optagede af, at de foreslåede ændringer af postloven ikke må forringe de velgørende organisationers vilkår for at distribuere breve og medlemsblade.

ISOBRO har ikke en holdning til, hvem der leverer posten og hvordan markedet indrettes. Men, som det står anført i Forslag til *Lov om ændring af postloven (Rammer for den fremtidige postbefordring)*, vil det få negative økonomiske konsekvenser for velgørende organisationer, da de ikke har momsfradrag og deres udgifter til porto alt andet lige bliver højere, når Post Danmarks priser tillægges moms (s. 23).

Vi er helt enige i ovenstående og mener ikke at markedet vil tilpasse sig en så markant stigning, og sikre fastholdelse af portoudgifterne for organisationerne, da velgørende organisationer, som ikke har momsfradrag, er en lille del af det store postmarked.

En prisstigning på 25 % for omdeling af post risikerer at få store negative konsekvenser. Én konsekvens vil være, at velgørende organisationer må dække de stigende omkostninger med midler andre steder fra. For vores medlemmer ville det være midler tiltænkt f.eks. sociale indsatser, forskning og andet velgørenhed. En anden konsekvens vil være dårligere information til medlemmer, frivillige og støtter – hvilket er helt centralt i civilsamfundsarbejdet. Begge udfald ville være et stort slag for ISOBROs medlemmer og civilsamfundet.

Et andet eksempel er medlemsbladet, som er hjerteblod for det frivillige Danmark. Det er i medlemsbladet, man holder sig opdateret, udveksler meninger og læser historier, der får medlemmerne til at føle sig mindre alene og ser sig genkendt. Det er også gennem medlemsbladene, at medlemmer henter vigtig viden og rådgivning om f.eks. deres sygdom, som de ikke kan få andre steder. Samtidigt er der mange medlemmer, særligt ældre og personer med handicap, der ikke har kompetencer eller mulighed for at tilgå samme information via digitale medier. For disse mennesker er trykt kommunikation fortsat uundværlig.

Derfor vil vi på det kraftigste opfordrer til, at der findes en model for, hvordan de velgørende organisationer holdes skadesfri under de nye regler, så det vigtige arbejde kan fortsætte. Alt andet vil være en markant ændring i organisationernes muligheder for dialog og indsamling, hvilket slet ikke stemmer overens om ønsker om øget egenfinansiering.

En mulig løsning kunne være at kompensere de velgørende organisationer ved en forhøjelse af momskompensationen. En af grundstenene i momskompensationen var i sin tid at give organisationerne bedre mulighed for indsamling og dermed en fornuftig egenfinansiering til gavn for hele civilsamfundets vigtige arbejde.

I alle tilfælde indgår ISOBRO meget gerne i en konstruktiv dialog om den nøjagtige løsning, som kan tilgodese såvel lovens formål som det frivillige Danmarks behov for ikke at blive påført unødige forringelser af de vilkår, hvorunder de udfører deres almennyttige arbejde.

Med venlig hilsen



Kenneth Kamp Butzbach
Generalsekretær
+45 29 69 91 20, kb@isobro.dk